Безпосереднім
поштовхом до так званої «февральської революції» стали еле-
ментарна безгосподарність і корумпованість керівних струк-
тур Петрограда, які не здатні були розпорядитися запасами
наявного зерна, вчасно змолоти і спекти хліб.

17 лютого (2 березня) застрайкували робітники Путилівсько-
ш заводу. Через тиждень, на Міжнародний жіночий день, у місті
страйкувало вже 128 тис. робітників. Ні владі, ні поміркованим
полігичним силам не вдалося взяти ситуацію під контроль. 24 лю-
того (9 березня) на роботу не вийшло 214 тис.

Народ же виступив під
лозунгами «Геть самодержавство!», «Геть війну!» Сгавши тимча-
сово під гасло «Геть самодержавство!», можна було змінити
малоініціативного Миколу II на іншого представника династії, а
вже після того «загнати народ назад до стайні».

Події розвивались стрімко. В ніч на 28 лютого (13 березня)
Дума формує Тимчасовий комітет з широкими виконавськими
повноваженнями. Паралельно формується Петроградська раді
робітничих і солдатських депутатів. (Склалась ситуація, яка в
історії відома під назвою «двовладдя»), У ставку, де в цей час пе-
ребував цар, було відправлено делегацію Тимчасового комітет}!
на чолі з В.Шульгіним та О.Гучковим, які зустрілися з Мико-
лою II у Пскові 2 (15) березня і разом з кількома генералами пе-

В
Петрограді тим часом події також розвивалися динамічно. За по-
родженням Думи і Петроградської ради депутатів, в якій взяли
гору більш-менш помірковані соціалісти, на основі Тимчасового
комітету 3 (16) березня формується Тимчасовий уряд на чолі з
князем Львовим. Повноваження нового уряду поширювалися до
скликання загальноросійських Установчих зборів.

До складу Тимчасового уряду увійшли лідери октябрис-
тів — Гучков, конституційних демократів (кадетів) — Мілюков,
есер Керенський та інші діячі ліберальної опозиції.

Тому за
краще для себе тони вибрали підтримку Тимчасового уряду.

Київ, у порівнянні з Петроградом, на ті часи виглядав
зовсім іншим світом. Затишшя на фронті, розмірений ритм
досить ситого життя створювали ілюзію суспільної злагоди і
взаємопорозуміння. Тільки 1 (14) березня до Києва з Петро-
фада надійшла телеграма з повідомленням про революцію та
текстом звернення М.Родзянка до населення.

Звістка про події в Петрограді сколихнула населення, пе-
редусім українську громадськість. Слід сказати, що лютнева ре-
волюція породила абсолютно нове явище, яке не спостеріга-
лось в першій російській революції: викликала до політичного
життя всі верстви населення.

У ра-1
дянській історіографії йдеться про те, що однією з причин розва-І
лу фронту була відмова солдат однієї й іншої сторони стріляти!
один в одного й перехід до братання, однак замовчується, що]
братання розпочалося тоді, коли на фронтовій смузі зійшлися]
українці російські й українці австрійські.

1 (14) березня 1917 р. помірковано-демократичні російсь-]
комовні кола Києва, переважно кадетської орієнтації, утворили!
Громадський комітет. Через кілька днів, завдяки об'єднанню з ]
ним представників майже всіх, що існували тоді в Києві, громад-1

6 Реєнт О.П. Робітництво України і Центральна Рада: Історичнії
зошити.